Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.02.2025 № 116-п
г. Тутаев

О внесении изменений
в ведомственную целевую
программу «Молодежь»
на 2024-2026 годы

В соответствии со статьей 179 .3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района Ярославской области от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении
Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и городском поселении Тутаев», Администрация
Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации Тутаевского
муниципального района Ярославской области от 13.02.2024 №84-п «Об
утверждении ведомственной целевой программы «Молодежь» на 2024-2026
годы», изложив Приложение к указанному Постановлению в редакции
Приложения к настоящему Постановлению.

2. Пункт 1 Постановления Администрации Тутаевского
муниципального района от 14.01.2025 №07-п «О внесении изменений в
ведомственную целевую программу «Молодежь» на 2024-2026 годы»»
признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.Н. Иванову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова

Приложение
к постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района
от 17.02.2025 №116-п

ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Моло.цежь»

Наименование муниципальной
программы
(подпрограммой которой является
настоящая ведомственная целевая
программа)
Сведения об утверждении
программы

Куратор ведомственной
целевой программы

Ответственный исполнитель
ведомственной целевой
программы

Исполнитель ведомственной
целевой программы

Заместитель Главы Администрации
Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам Иванова Ольга
Николаевна, тел. (48533) 2-29-44

«Развитие культуры, туризма и молодёжной
политики Тутаевского муниципального
района»

Постановление Администрации
Тутаевского муниципального района от
06.04.2023 г. №260-п

Управление культуры и
политики Администрации

молодёжной
Тутаевского

муниципального района
Начальник - Никанорова Мария Валерьевна
Тел. (48533) 2-01-23
Заместитель начальника
культуры и молодежной
Администрации

управления
политики

Тутаевского
муниципального района
Тихомирова Светлана Николаевна,
тел. 2-38-96

Сроки реализации
ведомственной целевой
программы
Цель программы

2024-2026 гг.

Реализация полномочий органов местного
самоуправления Тутаевского
муниципального района, обеспечение
предоставления услуг и выполнения работ в
сфере государственной молодежной
политики

2

Объём финансирования ведомственной целевой программы из всех
источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

источники всего 2024г. 2025г. 2026г.
Финансирования
бюджет поселения 491 900,00 141 900,00 350 000,00 -
бюджет района

31 890 092,00 12 760 611,00 14 034 284,00 5 095 197,00

областной бюджет 6 204 580,00 2 689 413,00 1 832 275,00 1 682 892,00
федеральный 1 341 346,00 - 1 341 346,00 -бюджет
итого по бюджету 39 927 918,00 15 391 924,00 17 557 905,00 6 778 089,00
внебюджетные - - - -источники
итого по программе

39 927 918,00 15 591 924,00 17 557 905,00 6 778 089,00

Электронный адрес размещения htt12s://admtmr.ru/administratsi
ведомственной целевой программы в ya-rayona/ structure/minici12al-
информационно-телекоммуникационной 12od12rgr.12h12
сети «Интернет»

3

1. Общая характеристика сферы реализации ведомственной целевой
программы

Управление культуры и молодежной политики АТМР является органом
местного самоуправления, обеспечивающим реализацию государственной
молодежной политики в сферах работы с детьми и молодёжью.

На территории Тутаевского муниципального района, по данным
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики
по Ярославской области на 01.01.2024 года, проживает 12266 человек в
возрасте от 14 до 35 лет.

Общее количество граждан в возрасте от 14 до 35 лет, ежегодно
принимающих участие в мероприятиях по реализации молодёжной политики,
составляет более 9 тыс. человек. Ежегодно проводится не менее 200
мероприятий для молодёжи Тутаевского муниципального района.

В муниципальную базу молодёжных и детских общественных
организаций объединений входят 63 организации общей численностью более
10,5 тысяч человек.

На территории района осуществляет деятельность 1 учреждение,
предоставляющее услуги и выполняющее работы в сфере молодёжной
политики.

ВЦП - это комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на
решение конкретных тактических задач в целях реализации государственной
молодёжной политики на территории Тутаевского муниципального района.

В сфере государственной молодёжной политики в период 2024-2026
годов предполагается решение следующих задач:

- создание условий для реализации творческого, интеллектуального
потенциала молодёжи района;

- организация участия молодёжных общественных объединений и
органов молодёжного самоуправления в реализации государственной
молодёжной политики на территории Тутаевского муниципального района;

- информационное, научно-методическое и кадровое обеспечение
реализации программ и деятельности организаций в сфере молодёжной
политики;

- обеспечение условий для предоставления услуг, выполнения работ в
области молодёжной политики.

Решение указанных задач позволит в максимально полном объёме с
учётом имеющихся финансовых возможностей и ресурсов обеспечить
реализацию государственной молодёжной политики в Тутаевском
муниципальном районе в соответствии с требованиями федерального и
регионального законодательства.

~1--------1~
~c:,:j
[:<
оо.~
:s:~
Vt-------+-----+------1
~
~::,::о~
v
~
CQv~v
::1"
:s:
:s:
~
~м

ооо
lГ)•.....•
с3ом•.....•
ооо
("'1•.....•---0ом•.....•

оо
r-
г--ог
M

оог-----tr),.....
tr)

оо
s::t",.....---00
О"1,.....

оо
00,.....--\О
N

оо
00
О"1~

~
г---~~~~~-t-~~~~~~-1--~~~~~--t~~~~~~~--+~~~-1..e,. u

~о
N
\О,.....--о,.....
tr)

о
00м,.....-tr)
О\-

оог
O"I

о-\О---tr)о
tr)

о
tr)
м,.....-о
О"1-

оог-----N
N

оо
\О
О"1

о,.....
\О

оо
tr)
r--о
\О
м

оо
\О---оо
tr)

оом---о
00,.....

оо
\О---о
N

оо
\О

00
О\

оо
о"
V)

,101 •
"1"г-
0
N

оо
о"
V)

,10
;'S!:
о
N

00

>,~о:: <!.> ::s:
~ ~· ~ )::S: ~ ~· ~ )::S: ,::s: f..

::s: ~~ <!.> о ::s: о:: <!.> о ::s: (.,::! ~ (.,::!~ ~ f.. ::s: ~ ~ f.. f.. >,с, о ::s: ~ с, g ::s: ~ (.,::! <!.> ::Еt:: ~ ::i:: с, t:: <!.> ::i:: с, 1 !::: t:: оо :r f.. t:: о :r f.. t:: s :s:: ::i::~о~ о ~<r) ~ о .Q f.. :Е
::Е ~ ~ ~ ::Е ~ ~ ~ ~С,)<!.><r) !::[

N - :;Е -"<:t ::Е '<Т оN <r) i:::
о
::Е

§ § § §~ ~ ~ ~= :s:: ~ :s::f.. f.. f..~ ~ ~ ~(.,::! (.,::! (.,::! (.,::!
@ @ @ @~ ~ ~ ~::::: ::::: ::::::::r :::r :::r :::r
~ ~ ~ ~

о.
о

1§51 о

о
О\

о
о"

,1g
о
О\

'<Т
Nо
N

'<Т
Nо
N

'<Т
Nо
N

'<Т
Nо
N

х

х

оо
о·......•

,1N
\О

°'N
N

оо
о·......•

11N1 1

оо
оо·
о

•IN
\О
\О
м
N

ом

V")
Nо
N

оо
оо"
о

'IN
<о
\D
м
N

V")
Nо
N

оо
оо"о

'IN
\D
<ом
N

оо
оо"
о

'IN
-о
-ом
N

V")
Nо
N

о
оОо ""00
оО
ON
о \Dо О'\r- N

N

оо
оо"
о

•l·11N
-о-ом
N

V")
Nо
N

~ Q) о
о~~ ~2 8!:J~t,:1~ Q.)0 ~"=«:$
u ~ с, ~ ::.: s 11 ::1" @ ,;:.: !З,;:.: о 8 00 ~ <,:$ Q) "<:" ~ ' ~ о
O::i::IXl.--,IXI ::i::::r~:S:""0..

1 1, 1~51Х10~ gE:8..~~~~ s ::i:: t::( u :s: о f-<' <,:$ Q) ::i::
g~~~i ~§5~i:§
>.IXl:J;:f-< o~::rv:s:o
~0«:$0 ;:Е§ viXllXI

~Е: Q.>t:: [
::i:: р...

@ @ @ @~ ~ ~ ~
i: i: i: i:~ ~ ~ ~
<,:$ <,:$ <,:$ <,:$

@ @ @ @
~ ~ ~ ~::::: ::::: ::::: :::::
::1" ::1" ::1" ::1"
:::Е :::Е :::Е :::Е

1 1 1 1 1 1 1 1 1

оо
о"

1101 •1 11 1о
о
О\

1 1 1

\Г)
Nо
N

\Г)
Nо
N

\Г)
Nо
N

х

х

8
ос,

•181 1

00-00

о
о.
00

•18
00-00

х
-о
Nо
N

\D
Nо
N

,:s: t:>:: (l):s: " :s: " :s: "С"' :.::: i:Q ):0: С"' :.::: i:Q ,:;: С"' :.::: i:Q ,:s:
~ (l) о :s: t:>:: (l) о :s: t:>:: (l) о :s::s: i:Q :.::: С"' :s: i:Q :.::: С"' :s: i:Q :.::: С"'
o.g:s:~ o.g:s:~ o.g:s:~
t::cu:i::o. а в х а в а ч а
Op<f""t:: Op<f""t:: 0::,<f""t::
~о ~ о ~о ~ о ~о ~ о
::2~~~ ::2~~~ ::2~~~
оо- ::2 '-D- ::2 Os::t ::2
- N '-О

;:::: ;:::: ;:::: ;::::ro ro ro ro:.::: :.::: :.::: :.::::s: :s: :s: :s:
С"' С"' С"' С"':.::: :.::: :.::: :.:::ro ro ro ro
@ @ @ @
~ ~ ~ ~~ ~ ~
~ ~ ~ ~:Е :Е :Е :Е

'°Nо
N

о
о.
"<!"

•18
00-00

<с
Nо
N

>< Q)::.: ,...о ::с о ,...
~ ~ ro Q)
о ~ о..~ ::.:

):S: о 8 00 ::.::
о ::с ~ - ~
~~~g~ 1 х
о s ::с о;:,-. ro ~ ~
§:fs<~-\0;:,-. ~ ,...
~ о ro оо с,

Q) ••••::с

:::: @ro
::.:: ::.::::.: ::.:
~

,...
::.::ro ro

1@ @ х
~ ~:::: ::::
::r- ::r-
::;s ::;s

оо-00
1 100

о.
'О
00

\О
Nо
N

о оо о
r-" N•

°' °'- 00
V'\ Nо- 00о 'О
V) -

оо
о-,"
00,,о
00г-,
г-.
'О

х

15

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные результаты

Исполнителем Программы является Управление культуры и
молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района
(далее - Управление).

Управление формирует муниципальное задание на предоставление
услуг, выполнение работ для МЦ «Галактика», и осуществляет финансовое
обеспечение его выполнения в установленном действующим
законодательством порядке.

Денежные средства, выделяемые из районного бюджета для
организации предоставления муниципальных услуг, выполнения работ,
перечисляются Администрацией Тутаевского муниципального района на
лицевой счет МЦ «Галактика» на основании соглашений в виде субсидий на
исполнение муниципального задания и (или) субсидий на иные цели.

Реализация отдельных мероприятий Программы, связанных с
материально-техническим оснащением, осуществляется на основе
муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров) на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд в
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Управление несёт ответственность за своевременность и точность
выполнения мероприятий Программы, рациональное использование
выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию
Программы, осуществляется в соответствии с действующим
законодательством.

Мероприятия Программы конкретизируются в годовых планах работы
Управления. Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель
Главы Администрации района по социальным вопросам.

За формирование отчётов по реализации Программы несет
ответственность заместитель начальника Управления.

Промежуточные итоги реализации Программы подводятся
ежеквартально на оперативных совещаниях, проводимых в Управлении.

Программа размещается на официальном сайте Администрации
Тутаевского муниципального района https://admtmr.ru/administratsiya-
rayona/structure/minicipal-podprgr .php

По итогам реализации ведомственной целевой программы будут
достигнуты следующие результаты:

- 1 300 кинопоказов, в которых примет участие 15 ООО человек;
- 363 мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое

воспитание молодежи, в которых примет участие 7600 человек;

16

505 мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в
инновационную, предпринимательскую деятельность, добровольческую
деятельность, в которых примет участие 161 О человек;

- 190 мероприятий, направленных на профилактику асоциального и
деструктивного поведения подростков и молодежи, в которых примет
участие 1350 человек;

- 22 мероприятия, направленных на формирование системы развития
талантливой и инициативной молодежи, в которых примет участие 1700
человек;

51 мероприятие в сфере досуга детей, подростков и молодежи, в
которых примет участие 4262 человек.

Ежегодно 45 человек молодежного актива поощряется стипендией
Администрации Тутаевского муниципального района.

Достижение целевых показателей ВЦП:
1. Число жителей района в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных

мероприятиями молодежной политики - не менее 9600 человек;
2. Доля общественных объединений, получивших поддержку или

принявших участие в мероприятиях по реализации государственной
молодежной политики, от общего числа обратившихся за государственной
поддержкой или изъявивших желание принять участие в мероприятиях - не
менее 82 %.